

درچه صورتی اطاعت زن

از مرد لازمست؟

در خانه باید علاوه بر صمیمیت یک نوع انضباط اداری حکومت کند .

فعال خود را بکار اندازد، علاوه بر اداره زندگی خود، هزینه زندگی همسر و فرزندانش را تهیه کند و قانون عاده لانه در این صورت اقتضای کند، مرد مستر پرستی خانواده خود را عهده دار باشد و زن معاون او باشد علاوه بر این، چون مرد می تواند در مقابل انواع مشکلات سرسختی نشان دهد و این سرسختی با وضع ساختمان بدن و روحیات و وظائف خاص او بیشتر سازگاری دارد تا وظائف خاص و وضع ساختمان جسمی زن . دانشمندان از قدیمترین ایام تا کنون باین حقیقت که گفتیم معتقد می باشند و آثار این عنوان اصلی مسلم می دانند و خود زنان نیز در اکثر موارد قولاً یا

مسائل مربوط به خانواده مثل سایر مسائل اجتماعی و اقتصادی و غیر آن وقتی نتیجه مطلوب را می دهد که طبق شرایط و روابط خاصی جریان پیدا کند و تحت سرپرستی شخص واحدی اداره شود و هیچ طرح پرستون مختلف آن حکم فرما نباشد و هر یک از اعضا به وظائف خود عمل کند .

سابقاً گفتیم طبق مقررات اسلام مرد وظیفه دارد تمام هزینه های لازم همسر خود را در حدود قدرت مالی خود تأمین کند و وسائل آسایش و راحتی او را فراهم آورد، الا بی سرپرستی امور خانواده بوی تحول شده است، زیرا اولاً، که باید زحمت بکشد و نیروی

علاوه آن اعتراض دارند چنانکه ندای سرخ ۱۳۴۶
 میلیون زن در شوروی بدانیک دوران آزادی
 بی حساب و کار بیرون از خانه و درک مشکلات
 گوناگون اینست که دولت شوروی برای ورود آنان
 بدرون خانه و انجام وظائف اصلی خود تسهیلاتی
 فراهم آورد دست ارجحیاد آن برای کار در بیرون
 از خانه بردارد و صریحاً اعلام داشته که دوست
 داشتن یک مرد و صاحب فرزند و خانه بودن، و وقت
 خود را صرف آنها کردن بیش از شغل و سیاست رای
 آنها اهمیت دارد و در ضمن، اعتراف می کنند که
 حاضرند تحت سرپرستی شوهران خود قرار گیرند
 و زندگی آرامی را بپذیرند (۱).

باید توجه داشت که برود برخی از مشکلات و
 نازاحتی ها در میان پاره ای از خانواده ها، از سیستم
 اداره خانواده در اسلام و از اصل سرپرستی آن توسط
 مرد سرچشمه نمی گیرد بلکه مقداری از آن به علت
 عدم انجام وظائف از طرف مردان و برخی دیگر
 در اثر عدم اطاعت زن از شوهر خود (در مواردی که
 اطاعت لازم است) پیدا می شود.

معمولاً بعضی از زنان کوتاهی خویش در عمل
 بوظایف همسر یا نادیده می انگارند و پدید آمدن
 تمام مشکلات و نازاحتی ها را بشوهران خود نسبت
 می دهند چنانکه بیشتر مردها نیز بوظایف سرپرستی
 خود عمل نکنند، خود را مالک مطلق همسران خویش
 می پندارند و تنها او را تکلف می دانند که هر چه
 شوهرش بگوید بدون منطقی به مرحله عمل درآورد؛
 در حالی که مردها اشتباه هستند زن حق دارد

۱ - اطلاعات شماره ۱۲۴۳۲.

بیش از وظایفی که شرعاً و عرفاً مرد با انجام آن مسؤلیت
 دارد از شوهر خود انتظار داشته باشد، و به اصطلاح بیش
 از توانایش بر او بار کند.
 و نه مرد حق دارد تا با اطاعت مطلق از همسر
 خود داشته و بخود چنین حقی را بدهد.

زن و شوهر و سایر اعضاء خانواده بمنزله قطعات
 مختلف ماشینی هستند که باید هر یک بوظایف خاص
 خود عمل کنند تا خانواده سیر طبیعی خود را حفظ
 کرده دوام و بقا را مورد نظر را داشته باشد.



اینک باید بررسی این مسأله مهم برداریم و در
 چه حدودی لازمست زن از همسر خود اطاعت
 کند؟

مسئله است اطاعت زن از شوهر در تکالیف واجب،
 جایز نیست؛ یعنی مرد حق ندارد چلو اصل انجام
 تکلیف ها را واجب را اسم الزامات واجب و وظایف
 واجب دیگر را بگیرد و بر زن جایز نیست در این مورد
 از او اطاعت کند آنها را انجام ندهد.

آری اگر این تکالیف در موردی از احرام با حق
 مرد در مورد همسر خود باشد در این صورت اگر
 وقت انجام این وظایف واجب، وسیع و طولانی باشد
 بر زن لازمست هنگامی به انجام آنها بپردازد که
 منافات با حقوق همسر نداشته باشد.



هم چنین مرد با حق ندارد همسران خود را
 با انجام مجرمات و اعمال غیر مجاز امر بنمایند و به
 زنان این حق داده شده که در مقابل این گونه

فرمانهای غیر مشروع شوهران خود، مقاومت کنند
 و آنها را اجرا ننمایند.

اما اعمال مستحبی مثل نماز و روزه مستحبی و صدقه از
 مال شوهر و خروج از منزل و انجام افعال مستحبی
 از قبیل زیارت و عیادت از مرضی و غیر آن اگر منافعی
 با حقوق شوهر باشد شوهر به آن اجازه ندهد
 اقدام با آنها ننماید.

و اما در اعمالی که منافعی با حقوق شوهر نباشد
 پاره ای از اوقات امر شوهر را در مورد عدم انجام آنها،
 الزامی و لازم الاجرا نمی دانند و برخی دیگر اطاعت
 از شوهر را در این گونه موارد، لازم و سر بیچی از
 آن را واجب و نشود می دانند.

ولکن در سایر امور عادی اطاعت زن از شوهرش
 شرعاً امری الزامی نیست و حتی زن می تواند در
 مقابل انجام آنها از شوهر خود اجرت و مزد دریافت
 دارد.

اما همواره آنهمه این است که همانگی خاصی
 در امور خانواده ایجاد، و صمیمیت بین زن و شوهر
 در شئون مختلف خانواده بر قرار گردد و بگونه
 انضمامی در این واحد کوچک اجتماعی حکم فرما

۱ - سوره بقره آیه ۲۲۸

بهترین دوست

امام حسن عسکری (علیه السلام) می فرماید:

خیر اخوانک من نسب ذنبک الیک.

بهترین دوستان و برادران آنها هستند که گناهان شما را به شما نسبت دهند (نه
 اینکه بر دوش بپوشی کرده و شما را افعال نمایند و گناهان شما را به دیگران نسبت دهند)